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Referat af 66. møde i SU-rådet den 11. april 2011 
 
Af rådets medlemmer deltog: Per Andersen, Anna Overlund-Sørensen, Johanne 
Skriver, Michael Johansson, Bo Ravn, Claus Nielsen, Jette Engelbreth Holm, 
Laura Toftegaard Pedersen. 
 
Fraværende: Marianne Løkke Jakobsen, Anette Holst, Peter Bruun Christensen,  
Frederik Wielsøe, Philip Davali. 
 
Fra Afdelingen for Uddannelsesstøtte deltog: Peter Grønnegård, Peter Nielsen og, 
Charlotte Rohlin (ref.). Stig Garsdal (departementet) deltog som en del af 
sekretariatet. 
 
Dagsordenen blev udsendt d. 29. marts 2011.  
 
Dagsorden  
 

1. Velkommen til nye medlemmer 
2. Orientering fra: Formanden, Afdelingen for Uddannelsesstøtte og 

rådsmedlemmer. 
3. Rammerne for rådets arbejde  
4. Tendenser i statistikken på SU-området   
5. Næste møde  
6. Eventuelt.  
 
 

1. Velkommen  
Per Andersen bød velkommen til de nye ansigter i SU-rådets regi – både til nye 
medlemmer i rådet, og til de medarbejdere, der repræsenterer Afdelingen for 
Uddannelsesstøtte og har ansvaret for SU-rådets sekretariat. Alle mødedeltagere 
præsenterede sig selv og hvilket område/interesseorganisation, de repræsenterer.   
 
Per Andersen udtrykte håb om, at den nytiltrådte minister vil gøre brug af SU-
rådet som et rådgivende organ, særligt i den forestående proces med forhandlinger 
om en reform af SU-systemet. 
 

2. Orientering 
Per Andersen slog fast, at rådets arbejde fortsætter uændret på trods af de 
organisatoriske ændringer i Undervisningsministeriet (UVM), herunder i 
betjeningen af rådet. Han foreslog, at der laves en mere tematiseret arbejdsplan 
for rådets arbejde i 2011, men tog forbehold for at reformplaner kan ændre 
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forudsætningerne for dette initiativ. På næste møde vil rådet drøfte mulige emner 
for årets arbejde.   
 
Peter Grønnegård udleverede en oversigt over den ny organisation og 
gennemgik hovedtrækkene i den store strukturændring og de besparelser, der er 
blevet gennemført i UVM’s koncern med virkning fra 1. marts. Grundlæggende 
kan man sige, at UVM nu i højere grad end før minder om de øvrige ministerier i 
statsadministrationen med et mindre departement (nu ca. 175 årsværk) og en 
række underliggende styrelser.  
 
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte er nu en del af Uddannelsesstyrelsen 
(knap 300 årsværk) og kerneopgaverne omkring administration af 
støtteordningerne er placeret i Afdelingen for Uddannelsesstøtte, mens alle 
understøttende funktioner som personale, økonomi, kommunikation og tilsyn er 
blevet centraliseret.  
 
Peter Grønnegård fortalte, at den ny minister har udpeget en reform af SU-
systemet som et af sine 2 primære fokusområder sammen med folkeskolen. Der er 
fastlagt en møderække med forligspartierne med start efter påske.  
 
Peter Nielsen orienterede om at der sker en række ændringer på 
befordringsområdet i denne tid. Dels en harmonisering af vilkårene for at 
modtage befordringsrabat i henholdsvis ungdomsuddannelser og videregående 
uddannelser, og dels at Transportministeriet nyligt gennem en pressemeddelelse 
har orienteret om planer om en rabatordning for alle unge i ungdomsuddannelser.  
Ordningen er en 2-årig forsøgsordninger, der kaldes hypercard og forventes at 
træde i kraft i midten af 2011 (http://www.trm.dk/da/nyheder/2011/hypercard+-
+aftale+i+herning+om+billigere+kollektiv+trafik+til+unge/).  
Administrationen kommer til at ske i samspil med de øvrige befordringsordninger 
i Afdelingen for Uddannelsesstøtte. 
 
Jette Engelbreth Holm spurgte til skolernes administrative byrde i forhold til 
hypercard-ordningen og Peter Nielsen svarede, at der vil komme it-understøttelse, 
men at der i en periode vil være en smule ekstra for skolerne.  
 
Herefter orienterede Peter Nielsen om afdelingens indsats mod misbrug af SU-
ordningen. Grundet et mere formaliseret samarbejde med de kommunale 
kontrolgrupper har det været muligt at rejse krav om tilbagebetaling af SU for i alt 
3,2 mio. kr. i 2010. En nærmere beskrivelse af indsatsen fremsendes til rådets 
medlemmer.  
 
Endelig orienterede Peter Nielsen om seneste fase i digitaliseringen 
(automatiseret studieaktivitetskontrol). Han understregede, at der ikke er sket 
regelændringer, og at praksis for kontrollen er den samme, men at det bliver 
muligt maskinelt at sammenholde studiefremdriften i ECTS med antal modtagne 
SU-klip (på de videregående uddannelser) og dermed en mindre 
ressourcekrævende kontrolprocedure. På ungdomsuddannelserne er 
målepunkterne ved kontrollen som i dag (aflevering af opgaver/deltagelse i 
undervisning etc.). 
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Laura Toftegaard Pedersen talte på fleres vegne og gentog et tidligere fremsat 
ønske om et early warning-system, der kan advare studerende, der nærmere sig 
tidspunktet for studieinaktivitet.  
 
Jette Engelbreth Holm sagde, at gymnasierne ind i mellem oplever, at 
Afdelingen for Uddannelsesstøtte omgør de studieaktivitetsafgørelser, skolerne 
træffer. Peter Nielsen sagde, at det evt. kan skyldes, at der i forløbet kommer 
yderligere dokumentation frem i sagen, fx en lægeerklæring. 
 
Bo Ravn udtalte, at handelsskolerne ikke kan se besparelsen ved digitaliseringen.  
 
Peter Nielsen sagde, at statistikken på området viste, at aldrig har så mange fået 
behandlet deres ansøgning så hurtigt – men i en periode gik mange sager 
desværre i stå, pga. at der manglede indskrivninger.  
 
Claus Nielsen understregede, at flere institutioner nærer stor bekymring for, hvad 
det kommer til at ske med dataunderstøttelsen, når Datakontoret overføres til 
Uni*C. Mange institutioner har dårlige erfaringer med Uni*C og man er samtidig 
bekymret for konsekvenserne af at opsplitte systemunderstøttelsen fra 
administrationen. Det er essentielt for opgavevaretagelsen, at det fungerer.  
Peter Grønnegård svarede, at vi er opmærksomme på problemstillingen og er 
enige i at det er vigtigt, at tingene fungerer, også i den ny organisatoriske 
kontekst.  
 

3. Rammerne for rådets arbejde  
Per Andersen henviste til forretningsordenen for SU-rådet, som blev udarbejdet 
sidste år. Han foreslog også, at der til næste gang udarbejdes et oplæg til det 
fremtidige arbejde i rådet, når vi ser, hvad forhandlingerne lægger op til med 
reformen. Så kan SU-rådet se på, hvad der er kritisk i de forslag, der lægges frem. 
 
Johanne Skriver anførte, at det kan være svært at forberede sig til møderne på 
baggrund af dagsordenen. Samtidig foreslog hun, at der nedsættes et mindre 
forretningsudvalg, der kan rådføre sig med formanden og sig mellem møderne. 
Det giver mulighed for at komme hurtigere ud i offentligheden med kommentarer. 
Både Jette Engelbreth Holm og Claus Nielsen sagde, at det vil gøre processen 
mindre fleksibel. De foreslog i stedet at rådet blot bliver bedre til at udnytte de 
eksisterende rammer.  
 
Per Andersen konkluderede, at medlemmerne skal bruge det eksisterende interne 
netværk og lovede, at der vil blive sendt en opdateret kontaktliste ud.  
 

4. Tendenser i statistikken på SU-området 
Rådet fik udleveret materiale med statistik for udvalgte områder. Blandt andet 
viser prognosen for 2011, at der sker en vækst i antallet af stipendiemodtagere. 
Særligt på EUD og VUC kan der konstateres væsentlige stigninger. Dette billede 
hænger godt sammen med, at der typisk ses et større træk på uddannelserne, i 
perioder, hvor det er svært at få job. Claus Nielsen undrede sig over, at det 
dermed ikke i højere grad er muligt at budgettere mere præcist end tilfældet er.  
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Samtidig er der tendens til at mere uddannelsesfremmede grupper, kommer i 
uddannelse, hvilket også afspejler sig i et stigende antal ansøgninger om SPS. 
Stig Garsdal konstaterede, at vi i højere grad nærmer os 50 %- og 95 %-
målsætningerne.  
 
Johanne Skriver spurgte til, hvad der kommer til at ske med det statistiske 
grundlag, nu hvor ansvaret for at udarbejde statistisk materiale er placeret i 
departementet. Johanne Skriver bad om, at det blev taget til referat, at det er  
vigtigt at have adgang til statistik om støtteordningerne, også fremadrettet. 
 
Peter Grønnegård svarede, at der skal statistik til også i fremtiden.  
 

5. Næste møde 
Der var enighed om, at den fastlagte dato (27/6) er for tæt op mod ferien. Der vil 
blive foreslået en alternativ dato. 
 

6. Eventuelt.  
Der var intet til eventuelt. 
 
 
 
 


